

POZNAŃ, 20 listopada.

Przebraliśmy z Wrocławia list, który umyślnie zamieszczamy w kolumnach pisma naszego, wypowiedzieć w kwestyi, powtarzającej się od czasu w piśmiennictwie naszym peryodyczno-pośrodku emigracji polskiej, ostateczne zdanie

Dzienniki zagraniczne donoszą nam pewne wiadomości, że polscy założyciele w północnej Ameryce, w ziemi, która się obecnie już podobno z dwustu lat składa. Kwestya założenia kolonii polskiej niedawno zajmowała wielce umysły tak krajowców jako wy- szeroco o tém mówiono i pisano; ale dotąd sprawa na samych słowach i teoretycznych planach, dotąd tylko pium desiderium, fantomem czasu bez realnej i bez wszelkiego wpływu na losy emigracji i narodu. Kwestya, kiedy mamy fakta przed sobą, z całą słusnością bliżenia prawdzie możemy powiedzieć, że emigracja polska w łonie swoim potężne siły żywotne, że może być całość jednolitą, rozwijać towarzystwo samodzielne, być całością z formami socyalnymi i politycznymi, dziś możemy powiedzieć, że emigracja nasza ma przyszłość przed

niezależnie, jakkolwiek były objawione zdania w kwestyi założenia kolonii polskiej i jakie mogą być jeszcze objawione, to zapew- niemy, sądzimy, zgodzi się z nami na to, że jest niepodob- nym dla emigracji polskiej założyć na jakimkolwiek punkcie Europy osadę, któraby się mogła rozwijać we- dniedle ducha i że się tak wyrażymy — wedle wiary, członkowie tężże chcieli wyznawać. Polityka europejska jest spowikłana, interesa pojedynczych narodów są spokrewnione, ażeby na jednym punkcie Europy wiano wrażenia tego, co się na drugim punkcie choćby głębszym dopiero w zarodku poczyna. Najdalszy punkt tej części ziemi jest jeszcze dość bliskim w zechpotężnej aby ta mogła na nim śledzić i szpiegować każdy od- olskiego emigranta. Rosya zanadto oddziaływała cięża- tyki swojej na państwa europejskie, a te znowu za- są słabe i zamało posiadają odwagi cywilnej, ażeby emi- polskiej dostało się coś więcej w udziale nad względy, askę polityczną.

Każde są nadzieje w Europie dla emigracji polskiej? Czy nie kawał ziemi wolny od wpływów atmosfery politycz- Czy można się spodziewać w naszym wieku odmierzenia egipskiej dla wygnanego Izraela? Przypuściwszy na- jeśli przypuścić można — że międzynarodowa polityka nie stałaby na przeszkodzie założeniu kolonii polskiej, z względu na liczne zaludnienie całej Europy pozwala wierzyć w utrzymanie się kolonii polskiej w swjej odręb- w swjej indywidualności? Kolonia polska na jakimkol- w punkcie Europy zaszłyby prędzej czy później w ko- w stosunkami miejscowemi, przewaga narodowości miej- pozabawiałyby każda generacja jakiejś cechy jej indy- ności, a z swjej strony narzucałyby swoje pojęcia, oby- Oddzielny żywot kolonii w Europie może być tylko w czasu, ostatni rezultat zaś asymilacja. Takie przy- w prawo panowało dotąd, innych rezultatów historia jeśli oczywiście nie będziemy pod to prawo podciągali aleucywizowanych, które naturalnie — nie mając za- duchowych środków do wzajemnego wpływania — mogą

Tygodnik lwowski.

X.

Sejm się zbliża, meblują salę, malują przyboczne pokoje, wki wydział krajowy starannie przysposabia. Daj Boże! z sal tych spłynęła choć jaka taka ulga dla zgnękanego

Pomimo tego istotnego, aż do gruntu sięgającego zgnęka- pozory są świetne, panie jaskrawe i strojne, wystawy wów wykintne i świecące. To blihter tylko! Można by mierze tak samo powiedzieć o Lwowie, co mi pisze jedna z najomych, a światłych kobiet z Warszawy, do której ser- jako do rodzinnego miasta przywiązana, a której lat parę w własnej winy) nie widziała. Oto jej słowa: „Warszawa nie bardzo przykre zrobiła wrażenie, jakoby trup galwa- em poruszany, strojny w wieńce z konwalii i róż. Meda- kotek i krasnych kolorów tak dziwnie pstrzy nasze ko- że się o wiele brzydsze wydają.”

Z tegoż samego listu z Warszawy dowiadujemy się, że wy- zony tam został na sprzedaż zbiór książek, rycin, obra- monet itd., znakomitego pisarza naszego J. I. Kraszew- , który je przez lat kilkadziesiąt zbierał z troskliwo- , amoznego amatora, a ze znanstwem uczonego. Czuje, przykro być musi naszemu pocie rozstawać się z temi miotami!

Samemi ustępami z listów dzisiaj nas częstują. Z listu Kraszewskiego dowiadujemy się, że otrzymał on od rządu gozwolenie na odczyty po polsku. Będzie na nich

obok siebie istnieć całe wieki bez uszczerbku cech swojego charakteru.

Ze Ameryka jest najdogodniejszą do zakładania kolonii, o tém nie potrzebujemy wiele mówić, każdemu bowiem wiadomo, że Ameryka północna nie jest niczem innym, jak tylko składem kolonii. Kraj ten błogosławiony, gdzie człowiek jeśli nie innego to przynajmniej tego może używać szczęścia, że jest w nim uszanowana godność człowieka tak pod względem socyalnym, jako i politycznym, kraj ten gdzie wolność religijna i polityczna w pełnym kwiecie się rozwija, może zapewnić emi- gracji naszej przyszłość z zachowaniem jej narodowego cha- rakteru i z uszanowaniem tradycji ojczystej. Tu tylko na podstawach wolności może emigracja polska utworzyć całość polityczną, tu może wyrobić formy polityczne, bez których utrzymać całość z pewnym wybitnym charakterem byłoby mrzonką; na każdym innym miejscu, a więc tu w tym razie — i w innych okolicznościach — przynajemy — można się łą- czyć w związki, towarzystwa, kółka i kółeczka, można reda- gować dzienniki, wydawać broszury, pisać wiersze, można się bawić w plany polityczne, jednostka może być znana z cha- rakteru, pracy i zasługi, — ale całość, działanie całości i rze- czywisty jej rozwój na podstawie pewnych, przyjętych i natu- ralnych zasad nie będzie nigdy osiągniętym.

Ale co jest najważniejszą, a czego nam się milczeniem po- minąć nie godzi, to jest to, że inne są zupełnie warunki egzy- stencji kolonii czy też emigracji polskiej w Europie, a inne w Ameryce. Cokolwiek ma istnieć samodzielnie, musi mieć warunki istnienia i rozwoju w sobie samem. Tymczasowo ko- lonia polska w Europie nie może istnieć na podstawie własnych sił żywotnych, warunki jej egzystencji leżą po za nią i dopóty tylko istnieć może, dopóki jej państwo, w którymby się zniej- dowała, dozwoliło, każda burza polityczna może ją przerzucić z kraju do kraju, może jej usunąć podstawę egzystencji. Zu- pełnie inaczej w Ameryce. Tam wolno się każdemu rozwijać niezależnie i samodzielnie, byleby tylko w sobie samym zna- lażł do tego dość sił żywotnych, tam nie ma ani sympatii ani antypatii, — ani proskrypcji, ani względów, — tamto doznaje zupełnego hołdu i świetnie triumfuje ona wielka zasada: tylko w własnych siłach i pracy — szczęście i przy- szłość! Jak ważna i wielka, tak może aż zanadto często powta- rzana zasada, a przecież żadnej innej tyle pewno nie czyniono ujmę, ile tej i właśnie przez to, że wszyscy ją głośno usta wyznają, mało zaś kto czynem jej hołd składa. I myśmy wielce w tym względzie zawinili. Dzisiaj — dzięki dobrej woli narodu — jest daleko lepiej. Dzisiaj po tylokrrotnych i tak drogo opłaconych doświadczeniach aż nadto jesteśmy przekonani, że naród nasz o tyle tylko istnieje, o ile posiada bogactwo materyalne i duchowe, że o tyle upada, o ile je traci, że o tyle się tylko dźwiga, o ile je pracą wzbogaca.

Gdy naród nasz wyznaje zasadę pracy i własnej pomocy, gdy w niej tylko widzi przyszłe szczęście, powitać nam należy z życzeniami szczęśliwej pomyślności kolonię polską w Texas, która tylko w Ameryce może i musi rozwijać się o własnych siłach. Wedle nas będzie to wielka korzyść moralna dla na- rodu naszego, będzie postęp w rozwoju politycznym wielkiej wagi. Na dwóch różnych punktach będzie wyznawaną jedna i ta sama zasada: że w pracy własnej i własnych siłach się o- czywya przyszłość narodów, — to jest w emigracji i w kraju, tam na podstawie tej zasady będzie się wznosiła całość, której nie było, tu będzie się restaurowała całość, która była.

Naród niewątpliwie nadzwyczaj wiele może zyskać przez założenie stałej samodzielnej kolonii polskiej. Jakże bowiem może dobrze oddziaływać na naród a siły dodawać emigracji naszej, jeśli emigrantowi polskiemu odejmują z góry wyższą

mówił o życiu i obyczajach w Polsce. Rozpocząć się one mają 15 listopada r. b.

Wiem, że zawiadomieni już jesteście o odczytach, lecz może nie wiecie jeszcze kiedy się rozpoczną, a więc wiadomość ta interesować was będzie. A teraz powróćmy znowu do wiadomości miejscowych.

Ciszę stolicy naszej en miniature, przerywają tylko głośnie, nieraz aż zanadto głośnie zgromadzenia przed- wyborcze i posiedzenia Rady miejskiej. Nie sądzicie jednak przedwczoraj, że ta hałaśliwość przedwyborczych zgroma- dzeń pochodzi ze zbytku życia, nie, pochodzi ona raczej z braku — taktu kierujących niemi i przemawiających; do- wód małości politycznej wyborców naszych.

Główny bowiem udział w zgromadzeniach tych, biorą mieszczenie tutejsi, ci zaś do żadnego życia politycznego nie- przyzywają, po największej części bez wykształcenia, bez wiadomości rzeczy, dają się powodować z łatwością każdemu, kto ma więcej rozumu, większą rutynę polityczną, spryt i dobre płuca. Tacy tedy menery, jakich tu kilku mamy, robią z całym zgromadzeniem co się im podoba; przemawiają w jego imieniu i plotą co im na język przyjdzie, pewni, że nikt im opozycji stawiać nie będzie i że wszystko co powiedzą, w zgromadzeniu niemaszącym poczucia, przejdzie im bezkarnie — przyczem roznamiętniają się często i do osobistych docho- dzą przymówek.

Takie zgromadzenie było w niedzielę. Chodziło o wy- bór hr. Gołuchowskiego, któremu żydzi są przeciwni. Z jed- nęj strony przemawiał p. Dobrzański za hr. Gołuchow- skim — z drugiej dr. Hönigsmann przeciw. Po stronie Do- brzańskiego była większość, należało więc z całym spokojem oświadczyć, że rzecz całą podda pod głosowanie i na tém ko-

sferę życia i nakazują mu istnieć tylko jako jednostce. Bez należenia i samodzielnego tworzenia społeczeństwa człowiek żyje — tylko połową ducha. Jeżeli kolonia polska w Texas zada sobie silne podstawy, toć już wychodzą polski nie po- trzeba po za granicami swego kraju witać się z rozpaczą, na sumieniu niezgwałcony, na duchu niepokonany może mieć na- dzieję znośnego żywota, może wyznawać to w Ameryce, czego mu nie było wolno wyznawać na drugiej półtuli ziemskiej, może być pewnym, że naród wielki, który co dopiero bił się za szcze- ście upośledzonego murzyna, nie odmówi i Polakowi upragnio- nej wolności.

Co do nas, nie wiemy, o ile fakta dotknięte w zamieszczonym wyżej liście, o ile mianowicie fakt założenia kolonii polskiej w Texas, są prawdziwemi.

Puszczając jednakże stronę faktyczną mimo, a zastanawiając się nad stroną zasadniczą koloni- zowania wychodztwa naszego w Stanach Zjednoczo- nych Północnej Ameryki, możemy tylko stanowczo zaprotestować przeciw podobnemu projektowi. Przed kilku dniami dopiero wypowiedzieliśmy stanowisko nasze, z jakiego się zapatrujemy na emigrację. — Emigracja jest dla nas w obecnej zwłaszcza chwili zastępem, który, wyraziwszy się językiem wojsko- wym, powinien mieć zawsze czucie do kraju, zo- stawać z nim w moralnym związku, a pracować choć za granicą, dla jego dobra i przyszłości. Uważamy ją jednym słowem nie za grono straconych na zaw- sze rozbitków, którym w poszukiwaniu chleba i egzystencji na wszelkie ostateczności puszczają się, a wszędzie, choćby nawet na brzegi Texasu i Kali- fornii zapędzać się wolno, ale za wielką narodową szkołę, z której jeszcze wielu ludzi z zaszczytem i korzyścią dla kraju i narodu wyjść może i powinno. W tym celu trzeba jednak, aby emigracja pozostała w Europie, w pobliżu kraju i rodaków, a dalej, aby pozostała w krajach wolnych politycznie, oświeconych, gościnnych, a ucywilizowanych, gdzie jest wszelka sposobność kształcenia się, oświaty i nauki. Podo- bnego zadania wśród stepów Texasu dopełnić nasi wychodzący nie mogą; wyjdą, co najwięcej, po dłu- gim upływie lat, na straconych dla Polski farmer- rów amerykańskich, którzy nam doprawdy szczerze obojętni. Co się zaś tyczy utworzenia z podobnych kolonistów jakiej osobnej organizacji politycznej pol- skiej, bezpiecznej od prześladowań i kroków zem- sty „potężnej Rosyi“, — uważamy pomysł podobny za czczą mrzonkę. Choćby i największa liczba emi- grantów naszych bowiem, nie może prędzej czy później nieuledź atrakcyi tak ogromnej liczbą społeczności anglo-ame- rykańskiej i nie rozpląnąć się pośród niej bez śladu i znaku jakiegokolwiek odrębności. Zresztą zaś nie jesteśmy zdania, aby było praktycznym środkiem słu- żenia Polsce w dzisiejszej chwili, schodzić Rosyi tak daleko z drogi, jak tego projekt poruszony w zamie- szczonym powyżej liście, wymagać się zdaje. Nadto

nec. To jednak stało się dopiero po długich, niepotrzebnych przymówkach, w których dwaj mówcy, jakby dwaj szermierze, wybiegali roznamiętnieni na mównicę, tak, że rzecz cała po- ważna i ważna, stała się na końcu prawdziwym widowiskiem ku wielkiej ucieście niesfornej publiczności na galeriach, która przyklaskiwała każdemu, kto mówił ostatni. Pan X mó- wił przeciwko panu Y — brawo! Pan Y przeciwko panu X — brawo! Pan A zbił pana B — brawo! Pan B od- pierał pana A — także brawo! Widocznie najęci klakery sprawiali bezrozumnym swem klaskaniem ten chaos i to za- mieszanie, które na wszystkich jak najprzykrejsze robiło wrażenie.

Chcicie może spokojniejszych nowin? — Dobrze! Przejdź- my więc do literatury, tu spokój i cisza; ale cóż tu znowu właśnie ten spokój i ta cisza — przykre robią wrażenie.

Oto przybył nam nakładca, w osobie p. Selmana Igla, który osiedliwszy się od dwu lat we Lwowie, otworzył księ- garnię i antykwarnię, a teraz jak widzimy, nawet do nakła- dów się bierze. Wydaje on swoim kosztem: Wieczory Drezdeńskie J. I. Kraszewskiego i Listy Władysława IV do Krzysztofa Radziwiłła, hetmana poln. litew., pi- sane między 1612 a 1632 rokiem, z autografu biblioteki pe- tersburgskiej a przypiśkaniem wstępem Kraszewskiego. Do zbioru tych listów dodano dwa listy Władysława IV, pisane do Laurentego Gębickiego, arcybiskupa gnieźnieńskiego, oraz list do Jerzego Ossolińskiego, podskarbiego koronnego z roku 1636.

W tych dniach rozpoczął się druk Historji litera- tury polskiej, napisanej przez Felicyę Wasilewską, na- kładem K. Wjłda we Lwowie. Posiadamy różne i znakomite prace na polu historii literatury, nie mamy jednak żadnego

mimo wszelkiego „spowikłania“ dzisiejszej polityki europejskiej, nie przekonaliśmy się dotąd, aby bezpieczeństwo, aby swoboda działania, możność oświecania, kształcenia i uczenia się naszej emigracji, doznawała rzeczywistych przeszkód na zachodzie Europy. Nie zagrządzając tedy bynajmniej tym z naszych emigrantów, którzy na drugiej półkuli świata sądzą znaleźć indywidualnie lepszą egzystencją i powodzenie, drogi do Nowego Jorku, Texasu, Meksyku czy Brazylii, uważamy przecież za nasz obowiązek stanowczy położyć protest przeciw zasadzie podobnego emigrowania emigracji naszej z krajów Europy, w które ją Opatrzność w różnych czasach, celach i rolach, ale nigdy niedaremno i nigdy nie bez korzyści dla własnego narodu, rzucała i rzuca.

NPan raczył podporucznika w drugiej brygadzie artylerii Tadeusza Unruga mianować porucznikiem z przeniesieniem go do brygady gwardji artylerji.

Berlin, 19 listopada. W urzędowym Dzien. Warszawskim czytamy: „JW. namiestnik hrabia Berg zaszczycony został przez n. króla pruskiego oznakami orderu orła czarnego z brylantami, przy następującym reskrypcie:

„Wielce poważany Mości namiestniku. Ponieważ w skutek waszego oględnego i energicznego postępowania, przywrócone zostały w Królestwie Polskiem porządek i bezpieczeństwo, i dzięki waszemu pieczołowitości, przedsięwzięto wszelkie środki dla ustalenia i wzmocnienia wewnętrznych stosunków kraju, przeto i ja poleciłem znieść stopniowo środki, które były niezbędne dla utrzymania porządku i dla zapewnienia opieki moim krajom nadgranicznym. Czuję się zniewolonym do szczególnego uznania waszych działań, uwiecznionych powodzeniem; upraszam was przeto o przyjęcie mego orderu orła czarnego z brylantami, którego oznaki są do niniejszego dołączone, jako nowy dowód mego szczerego poważania i szacunku, z jakimi pozostaję, dla was przychylny, (podp.) Wilhelm. Zamek Babelsberg, dnia 7 listopada 1865 r.

Do cesarsko rosyjskiego namiestnika w Królestwie Polskiem, generała-adjutanta Jego cesarskiej Mości, generała piechoty hrabiego Berga w Warszawie.

Na dniu 16 bm. przypadły urodziny księcia Augustenburskiego. Władze pruskie w Szlezewiku chcąc zapobiedz demonstracyom zabroniły jak najsurowiej wywieszać w tym dniu chorągwi. Tymczasem telegrafują z Rendsburga i Szlezewiku, że ludność wbrew rozkazowi tak licznie wywiesiła narodowe chorągwie, iż policja musiała wkroczyć i jedną po drugiej zdzierać, aż w końcu — przywrócono porządek.

× Z Prus Zachodnich, 18 listopada. W dzień 14 b. m. odbyło się w Chełmie tegoroczne walne zebranie Towarzystwa naszego Naukowej Pomocy. Zjazd był stosunkowo dość liczny. Obrady, którym przewodniczył p. Mieczysław w Łyskowski, trwały od 1 do 5 po południu. Poruszano na nich materye bardzo ważne i interesujące, chodziło bowiem o poprawienie niektórych przepisów statutowych. Zatrzymawszy po długich i bardzo ożywionych dyskusjach dawne statuta, uchwalono dwie do nich poprawki, treści, zdaniem naszym, bardzo ważnej. Najprzód wyznaczono stałe wynagrodzenie dla płatnego pomocnika kasyera jeneralnego, a powtóre przyjęto zasadę pomnożenia liczby kasyerów powiatowych, na których włożono obowiązek przybierania sobie pomocników parafialnych. Tym sposobem wzmocniono i rozszerzono organizację na tym samém działalnosc Towarzystwa, prawdziwie dobroczynnego i chrześcijańskiego. Blizsze szczegóły z dobytego posiedzenia poweźmiecie zapewne z Nadwiślańca. Jeden tylko jeszcze fakt z niego przytoczę, jako przykład doraźnego lecz bardzo zasłużonego sądu opinii publicznej. Nie chodzi mi tu bynajmniej o osobę, której nazwisko pomijam, lecz o zasadę. Zwy-

krótkiego a dobrego kompendyum, któreby mogło być używane jako książka wykładowa i podręcznik do nauki domowej. Dotkliwy ten brak zdoła, jak mniemamy, wypełnić praca p. Wasilewskiej, wnoszą bowiem, że będzie ona obrobeniem jej ustnych wykładów, które bardzo były uczęszczane i lubiane, w czasie, gdy p. Wasilewska była kierowniczką żeńskiego pensjonatu we Lwowie.

Zresztą o żadnych innych świętych nakładach nie sły chać, przeciwnie, ubyto jedno pismo. Donoszą bowiem, że Prawda, (pismo, które zaczęło być wychodzić w Przemyśle pod redakcją p. K. Turowskiego) umarła z braku sił żywotnych, po dwu numerach. Śmierć w tak młodym wieku po tak świetnych zapowiedziach dowodzi, że zapowiedzi były — za świetne, a siły — za słabe.

„Tygodnik naukowy“, pismo przez tutejszą akademicką młodzież wydawane, chwilało się w tych czasach, i już mowa była o zwinięciu, lub o połączeniu go z „Dziennikiem literackim.“ Po dłuższej przerwie pojawił się jednak znowu numer dalszy, z następującem zawiadomieniem do redakcyi: „Z powodu zmiany, zaszłej w składzie redakcyi, nie rozesłaliśmy dwóch ostatnich numerów „Tygodnika naukowego.“ Natomiast otrzymują szanowni prenumeratorowie w następujących czterech numerach po pół arkusza dodatku. Tygodnik wychodzić będzie nadal regularnie w środek.“

To dobrze, bo szkoda byłoby pisma, redagowanego starannie i sumiennie, i utrzymującego choć jaki taki ruch literacki pomiędzy naszą młodzieżą akademicką.

Wykłady profesora Maleckiego, o literaturze, ściągają coraz więcej słuchaczy, tak, że pomimo iż wyznaczono na nie największą salę w gmachu uniwersyteckim, jeszcze wszyscy

czajem przyjętym odczytuje kasyer jeneralny na publicznem posiedzeniu listę resztantów z każdego powiatu do czego dodają się objaśnienia bądź ze strony kasyera jeneralnego, bądź też *ex corona*. Zaległości były chwała Bogu tym razem nie wielkie, niektóre wytknęliśmy się okolicznościami zachodzącymi. Jeden tylko fakt powszechnie wywołał nieukontentowanie, któremu wśród zgromadzenia bardzo dobitny dano wyraz. Najmłodszy z wszystkich kasyerów powiatowych ani jednego w okręgu swoim nie ściągnął grosza, lubo się na liście jego mieszczą członkowie znani z mienia dobrego i gorliwości. Będąc jeszcze kawalerem, a mając do tego tylko jeden z trzech okręgów powiatowych wydzielony, składał się, zaległszy całkowicie, niezdatnością do sprawowania powierzonego mu urzędu. Płytkość takiego tłumaczenia podniósł jeszcze kontrast, przedstawiający się w sąsiednim powiecie, którego kasyer sędziwy, ciężający się już wnukami, mający cały powiat pod sobą, wniósł składki wszystkie co do grosza do kasy Towarzystwa. Miejmy nadzieję, że się smutny ten objaw kretenizmu młodego pokolenia nie powtórzy.

Nasz bank kredytowy w Toruniu, czyli projekt jego, znaczne zrobił postępy. Oprócz p. Mieczysława Łyskowskiego przystąpili na firmowych pp. Donimierski z Buchwałdu i Kalkstein z Kuczwał, liczący się do namiętniejszych i najszanowniejszych obywateli Prus Zachodnich. Taki skład rokuje najświetniejszą sukcesa. Jesteśmy pewni że i u was dozna instytucja młoda sympatyi i wsparcia przez udział w akcyach, na które ze wszech miar zasługuje. Będzie ona zarówno dla was, jak dla nas przydatną, mieszcząc się na pograniczu nam wspólnem. Kapitał zakładowy oznaczony na pół miliona talarów, podzielony na 2500 akcyi po 200 tal. Branie udziału w nich ułatwiono z chwałebną przeczornością, gdyż ściągają tymczasowo tylko po 50 tal. na akcyę, zostawiając resztę od *felicitiora tempora*, warując z góry dla dalszych wpłat po 25% odstępy przynajmniej całoroczne. Reszty dowiecie się z Prospektu zapewne.

O walnym zjeździe, czyli kongresie gospodarzy polskich, ucichło jakoś. Zda się, że złe czasy, każące się wystrzegać wszelkiego wydatku nie koniecznego, odwiodły od zamiaru w tym względzie.

KROLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 18 listopada. Hr. Berg wyjeżdża jutro do Łodzi.

Dzien. Warsz. ogłasza obszerną i pełną fałszów historycznych mowę dyrektora dyrekcji naukowej chełmskiej Moskala Lebedincewa, mianą przy otwarciu gimnazjum ruskiego w Chełmie, w której mówca usiłował dowieść, że chełmska kraina od wieków była ruską tj. moskiewską i prawosławną, a tylko wiekowe bezprawie i ucisk polskiej szlachty doprowadziły ją do obecnego stanu, z którego obecnie monarcha-oswobodziciel ją zamierza wybawić.

Wczoraj przybył do Warszawy, jak donosi Dzien. Warsz., szambelan dworu N. Króla pruskiego hr. Taczanowski z Berlina.

Korespondent tutejszy do Breslauer Ztg. pisze: „Zanim nastąpiło urzędowe ogłoszenie o zamianowaniu ks. Zwolińskiego w miejsce wywiezionego ks. Rzewuskiego administratorem archidiecezyi, doniosłem, że kapituła proponowała na godność tę ks. Szczygielskiego; otóż doniesienie to bynajmniej nie było mylnem. Również uzasadnionym był domysł, wyrażony w ostatniej mojej korespondencyi, że nieznanym jakiś powód niepozwala dotychczas objąć ks. Zwolińskiemu poruczoną mu posady. Przyznaję, że nas doniesienie urzędowe o wyborze ks. Zwolińskiego nie mało zadziwiło i znać cała ta sprawa okryta jakąś tajemnicą, która tém trudniejsza do odgadnięcia, że za życia arcybiskupa, tu więc ks. Felińskiego, według przepisów kanonicznych kapituła nie wolno obierać innego administratora archidiecezyi. Celem rozjaśnienia tej tajemnicy podaję następujące cechujące postępowanie rządu rosyjskiego szczegóły. Gdy ks. Felińskiego wywożono, oddał, zgodnie z przepisami kościoła, zarząd dyecezyi ks. Rzewuskiemu, po którym dalsze następstwo poruczone ks. Szczygielskiemu, a dalej ks. Domagalskiemu, wszystkim trzem udzielając prawo substytucyi. Po wywiezieniu więc ks. Rzewuskiego kapituła wypadło tylko podać władzy świeckiej nazwisko na-

pomieścić się nie mogą. Uczony profesor mówi obecnie o *Słowackim*, którego dzieł nikt może gruntowniej od niego ocenić nie zdołałby: zna bowiem nietylko wszystkie dzieła znakomitego poety drukiem jeszcze nie ogłaszane, ale także całą jego bardzo ciekawą korespondencyą z rodziną, w której mnóstwo jest drobnych szczegółów, rzucających jasne światło na postać autora Kordyana i rozświecających całe wnętrze bogatej jego i ognistej duszy.

Mówiono mi w dyrekcji teatru polskiego, że mają przedstawiać na scenie naszą nieogłoszoną dotąd drukiem trzyaktowy dramat *Słowackiego*: *Beatrix Cenci*. Nie wiem jednak, czy to jest możliwe; pomimo bowiem, że co do siły dramatycznej jest to jeden z najznakomitszych utworów poety — treść jednak sztuki tak jest potworną, taką przejmującą zgrozą i tak obrażającą wszelkie lepsze uczucia ludzkie, że podawać ją szerszej publiczności byłoby może i niekorzystnem, i — niestosownem.

Mówiąc o teatrze, muszę wspomnąć choć kilkoma słowami o ostatnim występie pani *Majeranowskiej*, w nieznanym tu dotychczas operetce francuskiej *Massego*: *Zaślubiny Joasi*. Bardzo to wdzięczny utwór, muzyka lekka, harmonijna, a przytém pełne — uczucia; różna od operetek buffo, gdzie humor główną gra rolę. Pani *Majeranowska* ma znakomitą metodę, a przytém głos pełny jeszcze i wdzięczny. To też publiczność wynagrodziła szczeremi oklaskami piękną grę Joasi.

Wracam właśnie z sali ratuszowej, gdzie się odbyło zgromadzenie przedwyborcze. Tą razą odbyło się ono bardzo przyzwolnie, z spokojem i powagą, jaką zgromadzenie takie zawsze zachować powinno.

stępy, uczyniła to podając ks. Szczygielskiego. Jednakże oświadczył, że jedynie ks. Zwolińskiego jako administratora, poczem kks. Szczygielski i Domagalski go substytuowali. Czerkaski potem ogłosił w Dzien. Warszaw. fałszywą wiadomość, jakoby kapituła obrabiała lińskiego. Zda się, że Czerkaski takowym rezultatem zabiegów chciał się pochlubić, jakoby po dokonaniu hatterskiego. Jednakże ks. Zwoliński protestował przeciwko temu ogłoszeniu, oświadczając, że w pierwej obejmie wysoką duchowną godność, porucząc a która całemu światu katolickiemu mogłaby się zdarzyć prawnie przezeń dzierzoną, dopóki ogłoszenie owe nie sprostowane przez doniesienie, że zarząd dyecezyi użył kks. Szczygielski i Domagalski, którym go poruczył kapituła skup Feliński. Czerkaski wzbrania się uczynić podobne stwierdzenie, uważając je za kompromitujące dla rządu, liński znow wzbrania się objąć zarząd dyecezyi, tak była ta sprawa dotychczas jest w za wieszaniu.

Policja nasza chciała oszczędzić sobie pracy, jakoby magala oznaczenie liczby młodych ludzi cudzoziemców, gących więc żadną miarą być pociągającymi do poboru, leno zatem, ażeby również cudzoziemcy, w wieku młodym, poboru objętem, bez wyjątku stawili się do wylosowania, wielu poddanych pruskich, austriackich, angielskich, skich, przebywających tu od czasu niejakiego, stanowiącym poboru, a ciz nich, na których los padł, wespół z innymi, tamisli pod klucz, aż do rozstrzygnięcia ich sprawy, wykup tymczasowy zwłaszcza w pierwszych dniach nader drogi kry. Rekrutom trzeba było przestawać na chlebienie, po dwóch dniach zaczęto podawać im ciepłe potrawy, szenie także w ciasnych izbach bez wszelkiej czystości, bardzo było przyjemne. (Zob. poniżej artykuł Dzien. P. R. Dz.)

Dzisiejszym pociągiem porannym znowu wywieziono z Łodzi 60 osób na Sybir. Kilku z nich było okutych w liczbie tych 80 letni starzec, ksiądz.“

Warszawa, 18 listopada. Podczas gdy jest fałszów wszechnie znarym, iż każdy pobór do wojska rozpacz i przerażenie w ziemiach polskich wywołuje ogólną rozpacz i przerażenie, a ktokolwiek zagrożony jest nieszczęściem, wszędzie na kładą starań, aby uniknąć srogiego losu, Dziennik Warszawski ogłasza dzisiaj sprawozdanie o przebiegu nowszej branki, napisane z tym samym niemal tonem, co ów osławiony artykuł z dnia 16 stycznia 1863, urągając się łzom tysiąca rodzin popchnął tém samem do powstania. Organ hr. Berga pisze:

„Chociaż jeszcze nie nadeszły zupełne wiadomości o rezultacie losowania do wojska, wszelako liczne otrzymane z różnych stron Królestwa, pozwalają już na dzieć zupełne powodzenie tej operacyi, która rozpoczęła minie wyznaczonym od kilku miesięcy, 25 października (6 listopada), ukończona została onegdaj, 3 (11) listopada, a naprzód w Warszawie, we wszystkich miastach prowincjonalnych, w Kaliszu, Lublinie, Radomiu, Augustowie i t. d., również jak i w okręgach skich, największy porządek przewodniczył losowanie, odbyło się w sposób najsumienniejszy, w obec władz i w ich licznej publiczności. Raporta naczelników wojska, świadczą jednogłośnie, że nigdzie nie byli zmuszeni do najmniejszego przymusu względem popisowych, którzy wszyscy, dobrowolnie i z własnego natchnienia, stawili się w wyznaczonych miejscach na losowanie. Szczególnie w Warszawie, przejęci wdzięcznością za dobrodziejstwa (1) jako obdarzył Monarcha, stawili się wszyscy z gotowością. W całym królestwie swych wójtów i ławników, a w niektórych miastach z muzyką na czele (!?). Liczba niestawających była nieznaczna, a jeszcze w większej części stanowi ją Berd starozakonna, której wstręt do służby wojskowej jest znany. W niektórych powiatach nadgranicznych do ucieczka była łatwa (?), wszyscy powołani stawili się w stopnia, że w Rypinie, w powiecie lipnowskim guberni chowski, kilku właścicieli ziemskich obecnych losowaniu nie wyjść z podziwienia. Według ich słów, okrąg rypinowski poprzednich poborów nigdy prawie nie dostarczał wojska

Przemawiali panowie dr. Smolka, dr. Kabat, dr. Rodakowski i dr. Hönigsman.

Dr. Rodakowski, znany jako znakomity mówca, jąc się kandydatury na rzecz hr. Gołuchowskiego, przyznał wielkie dla kraju zasługi i zupełną na postawienie kacyą, podniósł, że nie widzi potrzeby, dla czego bywa ster ma być właśnie ze Lwowa wybrany, po doktorze chowski — zakończył zaś mowę swoją okrzykiem Ziemiałkowskiego, któremu obecna publiczność szczerze wtórowała.

Następnie zabrał głos pan dr. Smolka i bronił Gołuchowskiego przeciwko czynionym mu zarzutom. Wniósł także przeciw mowie hr. Borkowskiego, mianem przez poprzedniem zgromadzeniem.

Po panu Smolce przemówił dr. Hönigsman, znany mówca, pierania wstecznych dążeń niemieckich żydów naszymi stąpił stanowczo przeciwko wyborowi hr. Gołuchowskiego, postać, zarzucając mu mnogie krzywdy, których miał puścić przeciwko żydom. Zaprzecza i to, jakoby hr. Gołuchowski był „gwiazdą naszą“, jak go w niedzielnej mowie nazwał dr. Kabat.

Na zarzuty dr. Hönigsmiana odpowiedzieli dr. Rodakowski i dr. Smolka, wykazując, że były Galicyi namiestnik robił wszystko do uspokojenia, i że jemu właśnie należało to wszystko do zawdzięczenia, co od rządu otrzymali.

Na tém skończyło się zgromadzenie, na które publicznie zebrała się bardzo licznie. Na tém i ja kończę dzisiejszą mój. Lwów, 11 listopada 1865.

część młodzieży popisowej uciekała za granicę, tak sąsiednie okręgi musiały dostarczać kontyngens za ten jeźli w tym roku ucieczki były tak rzadkie we wszystkich Królestwa, to dla tego, że ludność znając już miesiąc wszystkie przepisy prawa wytlómaczonego władze miejscowe, zdołała ocenić ich sprawiliwość, jak później mogła ocenić sprawiliwość przewodniczących wykonaniu. (Jak wiadomo, granice Król. Polskiego są nie tylko przez wojska rosyjskie ale i przez pruskich żołnierzy jak najszczelniej obsadzone, w Warszawie zaś, o ile wiadomo, w roku bieżącym nie będzie pociągnięta do żadnego podatku.

AUSTRYA.

Lwów, 17 listopada. Na odbytych wczoraj wyborach otrzymał na 3,618 głoszących hr. Gołuchowski 2,322, a dr. Rodakowski 1,292 głosy.

Wiedeń, 17 listopada. Cesarskie rozporządzenie z dnia wczorajszego dotyczące zniesienia rewizji paszportów u granic państwa austriackiego, brzmi jak następuje:

„Dla dalszego ułatwienia podróży w moim cesarstwie rozporządzam po wysłuchaniu mojej rady ministeryalnej co następuje:

1) Rewizye paszportów, ograniczone punktem 1 mojego rozporządzenia z 9 lutego 1857 na granice terytorium państwa, mają i tam natychmiast ustać w ogóle.

2) Natomiast jest każdy podróżujący, tak krajowiec jak i cudzoziemiec obowiązany, wykazać się na każde żądanie z urzędu względem swojej osoby i środków utrzymania.

3) Moim przynależnym ministrom i kanclerzom nadwornym pozostawia się prawo, w wypadkach, gdzieby bezpieczeństwo lub porządek publiczny państwa wojną, wewnętrznym zaburzeniem lub innymi zdarzeniami były zagrożone, zaprowadzać czasowo wzywianie paszportów u granic państwa w ogóle, albo na pewnym terytorium granicznym, albo też do podróży z pewnych lub do pewnych państw.

„Wykonanie tego rozporządzenia porucza się przynależnym władzom centralnym.“

Doniesienia o stanie układów z Anglią, nie potwierdzają się. Układów tych nie zerwano bynajmniej, tylko je przerwano. Czy przerwanie to nie jest bezpośrednim zwastunem zerwania, niewiadomo. Jeden z pełnomocników angielskich, p. Morier, udał się do Londynu po nowe instrukcje, wspólnik jego, p. Mullet, został w Wiedniu. Toczą się układy o dalsze ułatwienia dla wywozu win austriackich do Anglii, a w skutek tego szczegółowo o zmianę stopni wina. Zresztą zgodzono się ostatecznie w toku rokowań na cło od wartości, które ma służyć za podstawę nowej taryfy austriackiej o tyle, że porzuciwszy proponowane dawniej maximum cła 15%, ustanowiono od r. 1867 jako maximum 25%, a od 1870 r. 20%.

Z Salzburga piszą, że dnia 16 b. m. miała się w ministerstwie stanu odbyć konferencya nad podaniem salzburgskiego wydziału krajowego względem oddania mu inkamowanego, majątku krajowego. W konferencyi tej miał wziąć udział starosta salzburgski Weiss.

Słowenec donosi, że jak słycać, ma dzisiejszy kierownik chorwackiej kancelaryi nadwornej jen. Kuszewicz być mianowany banem, a dr. Subaj kanclerzem nadwornym chorwackim.

Zwinięcie presburgskiej dyrekcji finansowej wraz z oddziałami w Koszycach i Vedenburgu, zostało już urzędowo obwieszczone. Z dniem 1 stycznia ustaje działanie tego urzędu, a urzędnicy tej władzy przechodzą w stan rozporządzalności.

Posiedzenia Izby niższej sejmu peszteńskiego, mają się tymczasowo, nim budynek sejmowy będzie na ukończeniu, odbywać w sali muzeum narodowego.

FRANCYA.

Paryż, 16 listopada. Do instytucji działających w emigracji polskiej w Paryżu, z których niektóre poprzednio wymieniliśmy, należy Komitet franko-polski i Dzieło katolickie. Tak komitet jak i Dzieło zrobiły bardzo wiele dobrego, im zawdzięcza tutejsza emigracja, że nędza ostateczna nie była jej udziałem. Sprawozdania ogłoszone, wykazują obszerny zakres czynności obu tych instytucji, do nich też odsyłamy ciekawego czytelnika, naszym zaś obowiązkiem korespondenta jest tylko zanotowanie wiadomości, że tak komitet jak i Dzieło nie zamknęły biur swoich i prowadzą dalej sprawę dobroczynnej polityki. Chwilowy brak funduszu nie zmniejszył gorliwości członków obu instytucji, szlachetna sympatya i uznanie sprawy Polski, które w sumieniach swoich mają Francuzi wryte, pobudzają ciągle tę wspaniałą a tak długotrwałą gorliwość, jakiej napróżno gdzieindziej szukaliśmy. Do liczby Polaków, którzy w komitecie i w Dziele pomagają Francuzem należy p. Kosiłowski, sekretarz rady szkolnej batignolski, człowiek prawdziwie braterskiego poświęcenia się dla rodaków i niezmordowany w pracy rzeczywistej użyteczności. W Dziele, które zszczególniej wspiera uczącą się młodzież, prócz p. Kosiłowskiego pomaga księżom francuskim literat kleryk Nowakowski ze Lwowa i pułkownik Koziello. Szlachetnym także opiekunem tej młodzieży jest minister oświecenia p. Duruy, mąż uczonej i żarzem prawdziwy przyjaciel Polaków. Młodzież polską kształcąca się w szkole medycyny, prawa, w liceach i innych wyższych zakładach uwolniła od opłaty szkolnej, zaopatrzył w książki naukowe i poczynił różne ustępstwa w formie, które ułatwiły naukę młodzieży wyrzuconej z lasów powstania na bruk paryski bez funduszu i żadnej opieki. Dzięki tym odwiecznym węzłom zżyłości i braterstwa, które łączą Polaków z Francuzami, wytworzyła się nad tą młodzieżą opieka prawdziwie ojcowska, która ją obroniła od zguby, zachowała dla kraju i przekonała, że dzisiaj najlepszą dla niej polityką jest uczyć się.

Istotnej opieki doznawa tu także i zakonnice wypędzone z Wilna przez Murawjewa Wieszatjela. Przyjęto je z chrześcijańską gościnnością, jak na to zasługiwały niewinne ofiary

religijnego prześladowania, które się z zawziętością dyokleciańską sroży na Litwie i Rusi. Czterdzieści Wizek umieszczono w Wersalu w domu zakupionym ze składek i oddanym naszym zakonnikom na własność. Dom ten wart jest przynajmniej 300,000 fr., właściciele jego wzięli jednakowoż tylko 70,000 fr. za niego od naszych zakonników. Wizeki wileńskie rozpedzone na cztery wiatry przez Moskali, wyrzucone z własnej ojczyzny, znalazły we Francji schronienie, gdzie ślubów Bogu przyrzeczonych dopełnić mogą. Na utrzymanie ich rząd przeznaczył rocznie 11,000 fr.; żyją według ścisłej reguły swego zakonu.

Do wiadomości o wykładach publicznych, które podaliśmy w przeszłym liście, dodać musimy, iż od niedzieli, ma, jak slyszeliśmy, profesor Duchński rozpocząć prelekcye historyczne na Batignolu, gdzie bardzo wielu Polaków mieszka, a którym z powodu odległości trudno korzystać z prelekcji w czytelni polskiej. Prócz prelekcji przedmiotem rozmów i żywego zajęcia w emigracji polskiej jest projekt do odezwy, wydany przez radę przewodniczącą Towarzystwa wzajemnej pomocy, w której znajdują się między innymi wyznaczenie polityczne Towarzystwa. Projekt ten ulega słusznej krytyce, tak bowiem pod względem formy jak i treści nie odpowiada zadaniu, jakie akt taki zawierać powinien, zgoda też na to jest dość ogólna, że manifesty polityczne są nie na dobre, że polityka się robi a nie pisze. Projekt więc do odezwy niema szans powodzenia i zapewne wraz z proponowanymi zmianami upadnie.

Zajść i scen gorszących nie wiele w emigracji, a jeżeli jakie zdarzają się, to najczęściej wywołane przez tajemnych agentów moskiewskich, którym rząd carski, tępiący religię i narodowość naszą w kraju, napelnia emigracją z zamiarem szkolenia jej w opinii świata. Nie może prześladować emigracji w inny sposób jak tylko potajemny, działając brudną intrygą i tego sposobu używa. Czy sposób ten skutecznym będzie na moralne zabicie emigracji? wątpliwość należy. Ciało zdrowe i spojne jad który mutajemnie wszczepiają wyrzuci na wierzch, powoli też i owi agenci i korespondenci policyjni są wykrywani i ze zdartą maską z ohydneho czoła chodzą muszą. Gdyby było więcej gorliwości we wzajemnej kontroli, gdyby nie znajdowali się ludzie, którzy indyferentyzmem swoim przyczyniają się do zasłonienia złych i podłych, jużbyśmy dawno żadnego agenta nieprzyjawnego pomiędzy sobą nie mieli. Jeden z agentów tych, Olszewski, w skutek obicia go w „Café de la Rotonde“ przez Ludwika Brzozowskiego, opuścił Francję i uciekł do Belgii, drugi jego uczeń Młochowski, na bulwarach przez Francuza kijem obity został i nigdzie już na oczy Polakom się nie pokazuje. Innych kilku wykryto w skutek zeznań Pinkusa, który w protokole w Paryżu z niego zdjętym zeznał, że był różgami przez wojennych naczelników bity w razie, gdy nikogo nie zadunucywał w czasie powstania i po powstaniu, że dla uniknienia katuszy fałszywe porobił denuncyacye w liczbie czterystu, że ciż naczelnicy pieniądze za zdradę dla niego przeznaczone skradli dla siebie, że był wysłanym za granicę dla psucia opinii emigracji i że podjął się tej misji za obietnicę wynagrodzenia, które w paryskiej ambasadzie moskiewskiej miał pobierać. Zeznania te stanowią ważny wątek do poznania sieci intryg i złości w której carat Polskę chce zausić.

W korespondencyi mojej z dnia 7 listopada i mylnie wydrukowano nazwisko zmarłego ks. Korolec. Nie Karolec, jak wydrukowano, ale Korolec nazywał się zasłużony kapłan, któremu krótkie wspomnienie poświęciliśmy w owej korespondencyi.

± Paryż, 17 listopada. Statek „Tasmanian“ przybywający z Indji przyniósł wiadomość o zupełnym prawie poskromieniu zbuntowanych czarnych na Jamajce. Według powziętych wiadomości powstanie wybuchło przedwcześnie z powodu prześladowania któregoś z przywódców, który przyspieszył wybuch. Na Doże narodzenie przygotowywaną była ogólna rzeź białych, których dobra i kobiety; czarni pomiędzy siebie podzielić mieli. W czasie odpłynięcia statku Tasmanian przywódcy powstania znajdowali się już w ręku władz; w Morant-Bay ujęto głównego dowódcę czarnych.

Procesy poaresztowanych Fenicyzów trwają w Irlandji podług doniesień z Dublinu. Stephens jeden z głównie obwinionych odrzekł za całą odpowiedź: „Odrzucano istnienie praw angielskich w Irlandji i pogardzam wszelką karą, jaką by na mnie zawyroковано.“ Jednocześnie dzienniki otrzymały listy z pogroźkami, ażeby nie ważyły się odzywać przeciwko Fenicyzkom.

Wyszło temi czasy w Londynie u pp. Sounders, Otley et Comp. dzieło pod tytułem: Dzieje powstania polskiego podług urzędowych i nie urzędowych źródeł przez H. Sutherland Edwards umyślnego korespondenta dziennika Thimes (The private History of a Polish Insurrection from official unofficial sources.) Autor, ile wnosić można ze sprawozdania w londyńskim Athenaeum sądzi, że powstanie upadłoby niezawodnie z upadkiem Langiewicza, jeżeliby agenci dyplomatyczni Rządu Narodowego nie podtrzymywali wiary w interwencyę Zachodu. Autor gorąco sprawie polskiej sprzyjający wierzy, iż gdy dorosnie młode pokolenie rólników pozyska w niem polską dzielniejszych i bardziej inteligentnych obrońców niż miała ich dotąd.

Z Florencji dotąd Wiktor Emanuel przybył 14. donoszą o wielkiem wrazeniu sprawionem przez okólnik ministra sprawiedliwości mówiący o potrzebie zmniejszenia liczby biskupstw, których Włochy liczą 241.

Opłata od mlewa, która ma być głównym środkiem poprawienia stanu finansów nie wiele spotyka zwolenników; p. Sella wtedy wygra sprawę jeżeli przekonać zdoła o konieczności tego środka. Korespondent cya Rzymska tak jak i inne dzienniki klerykałne, oświadcza się żywo przeciwko układowi z Włochami. Kardynał Antonelli serwo myśląc poczyną o niektórych niezbędnych reformach; wiele urzędów przejdzie w ręce laików, toż trybunały, czego się oddawna a nadaremnie domagano.

Najważniejszą sprawą chwili obecnej jest tutaj redukcya

W tym roku ucieczki były tak rzadkie we wszystkich Królestwa, to dla tego, że ludność znając już miesiąc wszystkie przepisy prawa wytlómaczonego władze miejscowe, zdołała ocenić ich sprawiliwość, jak później mogła ocenić sprawiliwość przewodniczących wykonaniu. (Jak wiadomo, granice Król. Polskiego są nie tylko przez wojska rosyjskie ale i przez pruskich żołnierzy jak najszczelniej obsadzone, w Warszawie zaś, o ile wiadomo, w roku bieżącym nie będzie pociągnięta do żadnego podatku.

ROSYA.

Petersburg, 15 listopada. Czego się Niemcy w zamian swą skwapliwość w niesieniu wszelkiego rodzaju pomocy szalom spodziewać mogą w przyszłości, coraz jaśniejsze dostrzegają przykłady. Otóż Hels. Dzień. donosi, że senat fiński zajmuje się obecnie postanowieniem, na mocy którego Polacy rosyjski ma być uprzywilejowany w sądach i władzach państwowych, podobnie jak dotąd był język fiński a poprzednio niemiecki. Spodziewać się należy, powiada ten organ strona niemiecka, że niebawem i w nadbaltyckich guberniach język niemiecki, jakim mówi mniejszość (?) ludności, przestanie być wyłącznie używanym w sądach i władzach miejscowych, a zastąpiony będzie przez miejscowe języki fiński i estoński, oraz krąjo wy język rosyjski.

Do Rosji. In w. piszą z Tazkent, że stan rzeczy tam nie zmienił; żadne nieporozumienie lub zajście nie miało miejsca z mieszkańcami, którzy ciągle okazują wszelką uprzejmość dla Rosyan. — 30 sierpnia gubernator obwodu turkieskiego wyprawil uroczystość ludową, która była bardzo uroczystą. Zgromadzenie ludu wynosiło około 30 tysięcy, nie zaszło najmniejszego wypadku. Bucharcy toczą walkę z Kozakami, która osłabiła obie strony. Emir Buchary, znajdujący się z głównymi siłami w Kokanie, wysłał przeciwko Kozakom tylko część swego wojska, co dało tym ostatnim sposobem przewagę. Tymczasem emir odebrał wiadomość, że Kozaci Sjabz widząc, iż interes emira w Kokanie stoją nie bardzo dobrze, swoim zwyczajem zbuntował się; z tego powodu emir posłał do Buchary swoją piechotę, i jak słycać, wrócił sam ma tam pociągnąć. Słycać także, że on zamierza wyprawić do gubernatora Turkiestanu solenne poselstwo, jeżeli nastąpi, będzie to już trzecie poselstwo bucharskie do gubernatora Czernajewa. W ogólności emir jest bardzo gwałtowny dla gubernatora. Raz gubernator, otrzymawszy doniesienie, jakoby dwóch jeńców rosyjskich znajdowało się w obozie emira, polecił napisać do Taxaby aby ich zwrócono. List po-

armii. Podałem główny jej zarys podług Patrie. Oweż dziwna tu rzecz zaszła z tą sprawą; nazajutrz bowiem po ogłoszeniu znanego projektu przez pórurzędowe dzienniki Patrie, La France i Pays, zjawia się w Monitorze nota zadająca fałsz podanym przez te dzienniki wiadomościom, nie zaprzeczając wcale, że redakcja w zasadzie przyjęta została. Nie łatwo sobie wytłómaczyć, co mogło być powodem podobnej noty, szczególnie w obec faktu, że w następnym zaraz numerze Monitora spotykamy zatwierdzony przez cesarza raport marszałka Randon zawierający z małemi odmianami to samo, co uprzednio inne dzienniki podały, a co odwołano przez organ Monitora. Fakt ten różnie sobie różni tłumacza, pierzchniwa giełda widziała w tém odwołaniu objaw jakichś awanturnych projektów z powodu nadeszłej w tymże czasie mylnej pogłoski o śmierci króla Belgów. Indépendance i Belgique taki sposób fakt ten tłumaczy:

Redakcja przyjęta została co do ogółu i szczegółów na radzie ministrów w zeszłą sobotę, p. Fould udać się miał w poniedziałek do Compiègne po ostateczne zatwierdzenie ułożonych projektów, była to właśnie chwila, kiedy dzienniki wiadomości o nich publicznie uczyniły. Wiadomości te rozszedły się po Francji wielki w kołach wojskowych alarm zrobiły i nota Monitora wywołana została uczynionemi w tym duchu przedstawieniami marszałka Randon. Różnica pomiędzy wersją dzienników pórurzędowych a raportem ministra wojny ogłoszonym przez Monitora schodzi do tego, iż w grenadierach, woltżerach i żandarmach gwardyi znosi się w każdym batalionie o jedną kompanię więcej niż dzienniki pórurzędowe podały a w każdym pułku piechoty liniowej znosi się ostatecznie nie po trzy ale po dwie kompanie, tak iż w ogóle armia zmniejszona zostanie o 32 a nie o 42,000 żołnierzy i 1500 a nie 1800 oficerów. Od kilku dni kursują w pułkach listy, do których wpisują oficerowie żądający otrzymania posady w administracji telegrafów, poczty i t. p. Dzienniki opozycyjne wyrażają w ogóle niezadowolenie, że pomimo redukcji armii kontyngens poboru wynoszący 100,000 zmniejszonym nie został. Opinion Nationale tak się jednak wyraża co do politycznego znaczenia zmniejszenia armii: „Dopóki wzajemna niepodległość i swoboda wewnętrzna narodów ugruntowanemi nie będą, dopóty można mówić tylko o zawieszeniu broni.“

Urzędowa depeza donosi z Algieru przez Marsylię, że generał Deligny postępuje za powstańczym dowódcą Si-Lala, który uchodzi ku południowi. Generał Lacretelle dognął koło Bon-Lerdjem powstańcze pokolenia i zabiwszy im 15 ludzi, odebrał wszystkie stada. Pułkownik Colomb zaopatrzywszy się w zapas żywności na dwa miesiące natarczywie ściga Si-Lala.

Dziennik Progres de L'Oise donosi z Compiègne że cesarstwo z synem, zwiedzwszy w poniedziałek roboty około restauracji zamku Pierrefont przyjmowali u siebie na obiedzie deputacyą oraz wyższych urzędników administracyjnych i sądowych departamentu Oise. W Compiègne obok ks. Joachima Murata z żoną, księżny Bacchiochi, hrabiny Montijo, księżny Anny Murat, ks. Mouchy i różnych dygnitarzy znajdują się znakomitości jak Ferdynand Lesse; z żoną, p. Merimee itd.

Imieniny cesarzowej Eugenii, dnia 15 bm. obchodzone były z wielką uroczystością. Co do księcia Napoleona, odnowienie stosunków którego z cesarzem potwierdza się, oczekują go w przyszłym tygodniu z żoną w Paryżu, z kąd ma się udać do Compiègne na trzecią seryę zająrosin wespół z Królestwem Portugalii.

Dzienniki tutejsze jak Patrie, Journal des Débats i t. d. powtarzają podług korespondencji Havasa podane przez Dziennik Poznański wiadomości o przesładowaniu kościoła na Litwie.

Sięćle otrzymał kilka naraz sprostowań administracyjnych co do odbywania się o landaturze p. Larrabure i utrzymania więźniów. Temps i Avenir Nationale za to że przeszkadzają kandydaturze p. Fremy, twierdząc jakoby obowiązek dyrektora kredytu ziemskiego nie dał się pogodzić z mandatem deputowanego.

P. Delangie, senator, mianowany został następcą p. Dupin na urzędzie jenerałnego prokuratora sądu kasacyjnego. Sir Bulver przedwczoraj przybył do Marsylii. Tegóż dnia w kościele św. Magdaleny odbył się tutaj wspaniały pogrzeb ks. Castellicala, niegdyś posła neapolitańskiego w Bernie i Petersburgu a potem wicekróla Sycylii.

Ks. Metternich przybył wreszcie do Paryża, krąży pogłoski o odnowieniu układów z Austryą o traktat handlowy. Na pomnik jenerała Lamoriciere zebrano już 30,000 fr.

Komisya wystawy powszechniej na rok 1867 ogłasza oświadczenie, iż z dniem 31 października upłynął ostateczny termin składania żądań o umieszczeniu przedmiotów na wystawie, komiteta departamentów sędzić mają o wypadkach, kiedy wyjątek zrobionym być może.

WŁOCHY.

Florencya, 18 listopada. Król dzisiaj sejm zagaik. W moim od tronu król zwraca uwagę na to, że ilekroć w Turynie wyrzekł wyrazy otuchy i nadziei, zawsze szczęśliwe nastąpiły wypadki. „Z równą ufaością,“ dodał, „przemawiam we Florencyi, gdzie nie mniej potrafimy zwyciężyć wszelkie przeszkody, napotykanne na drodze wiodącej nas do odzyskania zupełnej samodzielności. Rząd mój, powodowany ciężką ku papieżstwu, i celem zaspokojenia potrzeb religijnych, rozpozczą rokowania, których zaniechanie skoro zaczęły zagrażać prawom korony i narodu. Czas i siła wypadków rozstrzygną kwestyą pomiędzy Włochami a papieżstwem. Nam trzeba wiernie przestrzegać wrześniowej konwencji, którą Francya na czas przeznaczony wykona. Teraz łatwo jest czekać. Położenie znacznie się polepszyło.“

Król następnie mówił o pomyślnych stosunkach królestwa do państw innych; wspominał mianowicie o uznaniu Włoch przez Hiszpanię, Bawaryę i Saksonię. „Włochy,“ dodał, „zajmą stanowisko wśród głównych mocarstw Europy, przykładając się do zwycięstwa, sprawiedliwości i wolności.“ Wskazuje dalej na szczęśliwe wypadki, jakie wywołało oswo-

bodzenie Włoch. Oświadcza, że ministerstwo przedłożyło projekta do praw celem uzupełnienia jednolitych ustaw, podniesienia oświaty i polepszenia kredytu narodowego.

Trudność na tém polega, zauważył, ażeby zaprowadzić równowagę w finansach bez osłabienia sił zbrojnych. „Bolesną jest rzeczą, nowych wymagać ofiar, lecz miłość ojczyzny, naród, nie zawiedą nas. Rozdzielcie ciężary ile możności równie, zmniejszając wydatki publiczne. Włochy winne uprzętnąć gruzy przeszłości. Radzić będziecie o rozdziale kościoła od państwa i zniesieniu korporacji duchownych. Nic nie zdoła zniweczyć dzieła narodu.“

Gdyby nowy sejm stał się nieuknionym, wtedy synowie Włoch skupią się około mnie. Gdy zwycięży potęga cywilizacji, mądrość narodu korzystając z tego, strzedz będzie praw i czci Włoch. Otwarcie postępujemy na drodze polityki narodowej. Ufny w przywiązanie narodu mego i waleczność wojska pracować będę nad wielkiem dziełem, które potomkom jako już dokończone przekazać powinniśmy.“

Rzym, 9 listopada. Piszą ztąd do Czasu: Jenerał Montebello wrócił wczorajszej nocy. Opróżnienie papieżkiego terytorium już się rozpoczęło. Wojsko francuskie wsiada na fregaty, przybyłe po nie do Civitavecchia. Oficerowie a nawet żołnierze francuscy przed opuszczeniem wiecznego miasta tłumnie się udawali do Ojca świętego, który ich nader łaskawie przyjmował. Każdy z nich prosił papieża o upominek dla matki, siostry, narzeczonej; jedni mu przynosili różańce i koronki do poświęcenia; inni żądali medalika lub obrazka dla swych rodzin; inni nareszcie podawali mu jego własne fotografie do podpisania, aby pismo jego wraz z wizerunkiem pozostało jako droga pamiątka pod domową strzechą przypominająca kiedyś potomkom, że ten i ów wiarus miał osobiste z papieżem stosunki. Żołnierze przemawiając do Najwyższego Pasterza mówili mu: mon Pape, tak jak mówią: mon générali Pius IX zwykł był tych ostatnich przyjmować gromadno w sal. szwajcarskiej straży, ilekroć z pokojów swoich wychodził. Oddawna stał się był niesłychanie popularnym we francuskim wojsku, bo z każdym żołnierzem po ojcowsku się obchodził, pytał go o rodzinę, o wieś i o plebana, którego częstokroć kazał pozdrawiać przesyłając mu apostolskie błogosławieństwo. Dobroć i poufałość taka miała za serce żołnierzy francuskich, ludzi serdecznych z natury i ze stanu. Jakoż z bólem serca Rzym opuszczają, a wielu oficerów żałuje swego pobytu tu, bo życie im płynęło mile, wesoło i wygodnie pod włoskim niebem. W ogóle wojsko francuskie jest bardziej religijnem niż się zdaje na pierwszy rzut oka; zwykło ono uczęszczać ciągle do kościołów nie tylko dla oglądania takowych, ale dla modlitwy. Nikt, zwłaszcza w dobroczynności, żołnierza francuskiego nie przechodził. Każdy z nich niemal dzielił się racją swoją z ubogim. Zebracy rzymscy gromadnie obsiadali bramy koszar, gdy nadchodziła godzina obiadu... i rady sobie dać nie mogą teraz, gdy znika powoli sposobność tak łatwego wyżywienia się, a potrzeba pracy czuć się daje.

Prowincya Marittima e Campagna miała być opróżniona przed kilku dniami; jednakowoż wstrzymano wymarsz wojska dla jakichś administracyjnych rozporządzeń, i nastąpi on dopiero między 10 a 15 bm. Wstrzymanie to spowodowało pogłoskę, iż Francuzi wcale już nie wychodzą w skutek nowych rozkazów z Paryża otrzymanych, co bardziej jeszcze utwierdziło panujące tutaj przekonanie, iż zupełne opróżnienie państwa papieżkiego nastąpić wcale nie może. Wojsko papieżkie otrzymało już rozkaz zastąpić Francuzów na opuszczonych przez nich stanowiskach. Pułkownik Azzanesi mianowany jest dowódcą w prowincjach Velletri i Frosinone. Zuawii stoją załoga w pierwszym z tych miast; szósta bateria, piechota i oddział strzelców pieszych w drugim. Rozporządzenia jenerala Kanclera są bardzo energiczne i ostre, tak względem rozbójników jako względem wojska włoskiego, coby znowu granicę rzymską naruszyć śmiało. Minister uprzedził oficerów, iż powinni nadewszystko rozbójników nieubłaganie ścigać. Jeśli rozkazy jego ściśle wypełnione zostaną, rozbój otrzyma cios stanowczy, gdyż dowiedziona jest rzeczą, iż rozbójników krajowcy tylko w stanie są skutecznie ścigać. Cudzoziemcom nie łatwo to przychodzi, gdy zwłaszcza Francuzi w obławach swoich bębnow i trąb używali. Jakoż w ostatnich czasach rozbój doszedł do olbrzymich rozmiarów, a banda Fuoco składa się dziś z blisko dwustu rozbójników uzbrojonych w najlepszą angielską broń, w rewolwery najnowszego systemu i w łokciowe noże myśliwskie lub mordercze sztylety, częstokroć zatrute. Banda ta nakłada ogromny okup na właścicieli u samych bram miast; ztąd może być, iż jeśli wojsko papieżkie obsadzi wszystkich punktów nie zdoła, rozbójnicy znaczniejsze nawet miasta rabować i niszczyć poczną. Upowszechnionem jest zdanie w Rzymie, iż upadek monsignora Merodego spowodowany był listem do delegata we Frosinone, w którym bandę Fuoco oszczędzać i pomagać jej polecał, a który miał być przejętym przez Francuzów i pokazanym Ojcu świętemu. Wersya ta zdaje mi się wielce podejrzana. Monsignor Merode nie jest legitymistą, lecz orleanistą, z królem Franciszkiem oddawna w najgorszych zostaje stosunkach, najmniejszego nie miał związku z pałacem Farnese, i nie byłby zapewne współnikiem wysyłanych ztamtąd zbrojów. Legitymistów zaś tylko służących papieżowi wokoło siebie kupił i wynosił. Tym sposobem utworzyli się zuawii składający się z najzapamiętaleszych stronników Henryka V. Teraz ta broń zwinięta zostanie z rozkazu kardynała Antonellogo, a zuawii, którzy służyc nadal papieżowi zechcą, wcieleni będą do strzelców cudzoziemskich. Upadek mgra Merodego jest śmiertelnym ciosem dla legitymizmu. O wielkich zmianach w administracji cywilnej wciąż także słyhać. Ministrem robót publicznych i handlu na miejscu barona Baldiniego zostałby margrabia Cavalletti, młody i energiczny senator Rzymu. Teke finansów, którą piastuje dotąd mgr. Ferrari, ciarować miano księciu Salviatemu i księciu Massimo. Przypisują kardynałowi Antonellemu zamiar sekularyzowania ministerium, niemniej jak trybunałów cywilnych i kryminalnych, a miano-

wicie Konsulty. Prezesi okregow miasta czyli rioni mają być także pozmieniani. Sekretarz stanu, który był tąd największym konserwatystą, staje się od razu wielkim reformatorem. Na wiosnę zapowiadają całkowitą zmianę chiny rządowej.

Monsignor Merode ma się całkiem dobrze i nie myśli jeździć z Rzymu. Wrodzona ruchliwość i czynność traw jak lawa, teraz gdy nic nie ma do czynienia. Cudzoziemna do Rzymu zjeżdżać się na zimę zaczynają. Cudzoziemna dotąd ani śladu nie ma.

ANGLIA.

London, 17 listopada. Dziś nadeszła dotąd wiadomość z Jamajki o szczęśliwym przytłumieniu rokoszu murzów i tém radośniejsze sprawiła wrażenie, im więcej przerażały tu doniesienia o okrucieństwach spełnianych przez murzów. I tak list prywatny otrzymany w Londynie kilku dniami, z głównego na téj wyspie miasta Kingston 16 października zawiera niektóre nader smutne i o tamtejszych stosunkach szczegóły. Pierwszy wybuch miejsc na wschodniem wybrzeżu wyspy w miejscu nazwanem się Morant-Bay. W tatecznym gmachu sądowym wało się właśnie posiedzenie, na którym obecna była większość porządniejszych obywateli. Tę to okoliczność obrali sobie początek murzynie. Zebrawszy się w wielkiej liczbie i otoczyli gmach sądowy i zaczęli ogromnie wrzeszczeć i wać. Wystąpił starszy urzędnik, baron Ketelholt, odprawo prawo o buncie; gdy zaś tłuszcza rozejść się nie chciała, gąca gmachu straż z ochotników dała ognia. Był to jak gwałt ataku dla czarnych. Z wielką wściekłością rzucili dom, obstrzelując go nadto gradem kul. Będący wewnątrz bronili się z wszelką determinacją, dopóki tylko było im życie, lecz gdy im zabrakło ładunków, gdy zresztą murzynie podpalił, trzeba było wychodzić. Kto się tylko ze drzwi zał był natychmiast mordowany przez rozżukanę czarną spólstwo. Sam baron Ketelholt padł pierwszy ofiarą; wawszy go w okamgnieniu na satuki, obrzydliwa dziecięcia jego czaszkę, i wyrwawszy mózg, z rumem go miażdżyła; proboszcz Herschel miał sobie wyrwany język, go zabito; całe miasteczko Morant-Bay obrócić w tłum morderców pociągnął zatem w góry, zabijając przy dze wszystkich białych i mulatów. Wszędzie podobno się tylko poruszenie to okazało, podobnie okrutne miało prawić się sceny.

Lecz Anglicy poskromiwszy rokosz niemniej srogą w rzyli na powstańcach sprawiedliwość. Przeszło 200 rozżukanego lub ścięto, naczelników powstania Pawła Bogle i dona również skazano na śmierć. W Kingston mnóstwo aresztowano i oddano pod sąd wojenny. Ostatnie wiadomości sięgające ztamtąd dnia 29 października donoszą, że na wyspie spokój już przywrócony. Jak zaręczają, spisek murzów, których Anglicy srodze uciskają, miał już być rozgależony i powstanie byłoby bezwzględnie szersze brało rozmiary, gdyby aresztowanie jednego ze spiskowców nie było przyspieszyło wybuchu. Jak wiadomo, liczba murzów w tym mieszkanców wyspy wynosi tylko 14,000, podczas gdy czarna ludność dochodzi 447,000.

Opiosenie przez hiszpańskiego admirała Pareja blokadę wszystkich portów rzeszypospolitej Chili z powodu nieustania rząd. téjże Rzpltej na przesadzone żądania Hiszpanii wielkie w Anglii wywołało niezadowolnienie, ponieważ angielski nie mało na tém ucierpi. W skutek tego m. Russell zaprotestował energicznie przeciw postępowaniu hiszpańskiemu.

Jenerał Langiewicz ogłosił w dziennikach, że od miesiący Anglii nie opuścił, w Paryżu od r. 1862 nie przyjechał, i p. Pupa Hennessy wcale nie zna.

Odchodzące poczty osobowe.

Do	godz.	min.	pora dnia	Z	godz.	min.	pora dnia
Dąbrowki, post. p.	7	—	rano	Trzemeszna	4	30	
Skwierzyn n. W...	7	30	"	Krotoszyzna	5	—	
Kargowy	7	30	"	Wągrówca	4	40	
Krotoszyzna	8	—	"	Oberniki	8	25	
Gniezna	8	30	"	Skwierzyn n. W...	8	45	
Nakla	8	—	"	Ostrowa	9	30	
Pleszewa	7	30	"	Cylichowa	10	20	
Strzałkowa	12	—	"	Syrlakowa	2	40	
Gniezna	1	—	pop.	Gniezna	3	—	
Oberniki	6	—	"	Pleszewa	8	15	
Cylichowa	7	—	"	Gniezna	6	40	
Skwierzyn n. W...	7	—	"	Dąbrowki	7	—	
Krotoszyzna	7	15	"	Krotoszyzna	7	30	
Ostrowa	7	45	"	Kargowy	7	45	
Wągrówca	10	30	"	Nakla	8	5	
Trzemeszna	11	30	nocz.	Skwierzyn n. W...	10	15	

Odchodzące z dworca pociągi kolei żelaznej.

Do	godz.	min.	pora dnia	Z	godz.	min.	pora dnia
1. Wrocławia (Saksonii, Wiednia, Krakowa)	6	—	rano	1. Starogrodu (Szc. Berlina, Królewc, Petersburga, Warszawy)	6	—	
2. Mieszany pociąg do Wrocławia	9	51	"	2. Mieszany pociąg z Krzyża	9	30	
3. Starogrodu (Szc. Berlina, Królewc, Petersburga)	11	23	"	3. Wrocław (Wiednia, Krakowa i Saksonii)	11	25	
4. Wrocławia (jak p. Nr. 1)	4	49	"	4. Starogrodu (jak p. Nr. 1 excl. Warsz.)	4	50	
5. Starogrodu (jak p. Nr. 3) i Warszawy	9	41	"	5. Wrocławia (jak pod Nr. 3)	9	41	

Wale zebranie Towarzystwa rolniczego połączonych powiatów północnych W. Ks. Poznańskiego odbędzie się w poniedziałek dnia 4 grudnia r. przed południem o godzinie 11 w Korylu w hotelu p. Degnera.

- Główne przedmioty porządku dziennego: 1) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności rocznej i przedłożenie stanu funduszu. 2) Wnioski odnośnie do zmiany statutu. 3) Wybór nowych członków Dyrekcji. 4) Pismo Zarządu centralnego. 5) Rozprawa o urządzeniu gospodarstw wiejskich. 6) Dysputy o urządzeniu praktycznym chłopskiej rodziny. 7) Oziębki 4 zakupione na jarmarku w Elblągu dla ułatwienia członkom nabycia koni rasowych, rozprzedane za staną między przytomnych drogą licytacji. 8) Zarazem prosimy o wniesienie składek zaległych.

Dyrekcya. (5863)

Subjekt posiadający język polski i niemiecki, w handlu win i korzeni wydoskonalony, poszukuje miejsca od 1 stycznia pr. Oferty uprasza się pod lit. T. S. 20 poście rest. Kofciana. (5861)

Mam miejsce wolne dla pensjonarzy. Bliższe wiadomości o warunkach udzieli listownie lub ustnie. Dr. Władysław Nehring, Mała Garbary Nr. 10. (5860)

Moim nakładem wyszło:

Pomoc

jaką nieść powinni w nagłych przypadkach aż do przybycia lekarza cyrulicy, policjanci gminni, urzędnicy i w ogóle ci wszyscy, których powołanie lub uczucie ludzkości zniewała do ratowania nieszczęśliwych w pierwszej zaraz chwili.

Treść.

- I. Śmierć pozorna: a) przez utopienie, b) przez powieszenie i uduszenie, c) przez uduszenie szkodliwym powietrzem, d) przez zasypanie albo uduszenie, e) nowo narodzone dziecko, f) przez zamknięcie, g) przez rażenie piorunem. II. Zatrucie: a) przez arsenik, b) fosforem (zapałkami), c) ostremi kwasami (witryolem, kwasem solnym itd.), d) jadem, e) roślinami truciznami, jak makowym (opium) olejem, piadym, tytunem, grzybami itp. III. Skaleczenia przez zewnętrzną pomoc. IV. Oparzenia. V. Ukąszenie wściekłego psa, a przynajmniej o wściekłą podrobną. VI. Ukąszenie żmij. VII. Ciężka obojętne w naturalnych otworach ciała ludzkiego: a) w gardle, b) w oczach, nosie uszach. Przychód do ratowania.

Dzieńko to ułożone w kształcie brzozy, aby wisząc na ścianie, było w potrzebie przystępnym dla każdego, powinno się w każdym znajdować domu, a mianowicie w miejscach publicznych. Niżej podpisany nakładca pozwala sobie zatem upraszać Szanowne Duchowieństwo o również wszelkie urzędy, mianowicie magistraty miało o poparcie go w rozszerzaniu tego ze wszelkich miar użytecznego pisma.

Cena za 1 egzemplarz — tal. 7 sgr. 6 f. n. 90 " 4 " 10 " " 50 " 8 " 10 " " Ludwik Merzbach. (2054)

Czyniąc zadosyć życzeniu znacznej części miasta Grodziska, postanowiliśmy tamże osiedlić się, aby objąć praktykę po zmarłym na dniu 10 bm. tesciu moim, doktorze Mosse, który tak ogólnie jako czołowiek i lekarz był szanowany. Grodzisk, 18 listopada 1865.

Dr. Karol Lithauer,

lekarz praktyczny, chirurg i akuszer. Moje pomieszkanie znajduje się w domu zmarłego Dr. Mosse. (5856)

Potrzebuję

od przyszłego Nowego Roku subiekta z handlem korzennym dobrze obeznanego. Szukający takiego zajęcia, niechaj się zechcą do mnie w listach frankowanych zgłosić i swe zaświadczenia w odpisie dołączyć. (5700) A. Podgórski w Nakle.

Pomoconk handlowy, obeznany dokładnie z księgowością i korespondencją, znajdzie natychmiast miejsce w składzie mym w Poznaniu. (5871) S. Sobeski.

Nakładem księgarni L. Merzbacha w Poznaniu, wyszło co dopiero: Otyłość

Otyłość

sposoby jej powstania, zapobiegania i leczenia, według systemu

Willama Bantinga.

Cena 7 1/2 sgr. Doktor Jul Vogel, profesor przy uniwersytecie w Halle, pociągający otwartym listem Bantinga, wyłączonego z uprzykrzonej otyłości, napisał umiejętną rozprawę którą w niemieckim języku rozesłał się w przeciągu kilku tygodni w 15,000 egzemplarzy.

Wszystko wzmiankowane, księgarnia wydając o tymże przedmiocie pracę jednego ze znamienitych polskich lekarzy, wedle systemu wyleczenia Bantinga napisaną, spodziewa się, że publiczności polskiej wyrazi przysługę i liczy na znaczny pokup. Przynajmniej przez włożenie pozostawione (Post-Anweisung) 7 1/2 sgr. wprost do księgarni nakładowej, otrzyma to dziełko franco odwrotną pocztą.



Lilionesa, usława ze skóry płamy wątrobowe, plegi, ozerwka, wonosy koprowa, ślady ospy, oddala żółta cęca, czerwoność nosa i liszaję. W przypadkach nieskutkowności zwraca się pieniądze po 1 tal. 1/2, fi. 17 1/2 sgr.

Voorhoof-geest, tynktura na włosy i ku wywołaniu porostu włosów. Po jej użyciu ustaje natychmiast wypadanie włosów, w miejscach zupełnie gołych wyrastają nowe włosy, a w czasie najkrótszym dokładna broda. Mnóstwo atestów stwierdza to. Fl. 15 sgr., 1/2, fi. 8 sgr.

Oryentalny środek ku pozbyciu włosów, ku usunięciu zbyt niskiego porostu ciemienia i zdarzających się u kobiet śladów wąsa w przeciągu 15 minut. Fl. 25 sgr.

Chiński środek do farbowania włosów. Wyborny. Farbuje natychmiast prawdziwą barwą ciemną lub też czarną. Fl. 25 sgr., 1/2, fi. 12 1/2 sgr.

Dentifrice universell ku natychmiastowemu usmierzaniu częściowego lub też romatycznego bólu zębów. Fl. 5 sgr. (2033)

Hala n. S. A. Rennepfennig i Sp. Z. Zadka i Sp. Nr. 5. ul. Nowa Nr. 5.

Atest. Żonie mojej wypadły skutkiem choroby wszystkie włosy, przyczem cierpiała na najokropniejszy ból głowy. Używszy 2 butelki Voorhoof-geestu, netylko że znowu odzyskała zupełny włos, ale nadto wolna jest od roku od bólu głowy, Neustadt, 7 lutego 1865. Kilian, właściciel młyna.

VOORHOOF-GEEST Dra van der Lund w Leyden. Fl. 15 sgr., 1/2, fi. 8 sgr. poleca Z. Zadka i Sp., No. 5. ulica Nowa No. 5. (2054)

Na ból zębów

poleca ku natychmiastowemu usmierzaniu bólu na zęby, trąbka po 2 1/2 sgr. Z. Zadka i Sp., No. 5. ulica Nowa No. 5. (2055)

Nanozycielka, Polka, śbiegła w swoim zawodzie poszukuje miejsca. Bliższa wiadomość u p. Zupańskiego. (5865)

Villa, położona w czarującej okolicy nad koleją Berliński-Petersburską, z znacznymi pokładami torfu, przynosząca rocznie do 1000 tal. czystego dochodu ma być na tymczasem z powodu działań sprzedawcy. Niżej podpisany jest w możności w tym nadzwyczaj korzystnym kupnie pośredniczyć, na żądanie także wskazać zdanego administratora, który tamtejszy obrót torfu zna dokładnie. Do kupna mającej tej potrzeba 5000 tal. Bliższa wiadomość u J. F. Imme w Poznaniu, przy ul. Młyńskiej 21, w podwórku na III piętrze. (5877)

We wtorek 28 bm. sprzedawca będzie niżej podpisane doniósł publicznie za godzinę 20-25 roboczych koni i kilka źrebiat. Dom. Siłwno pod Dusznikami. (5867)

W piątek 24 listopada, od 12 w południe sprzedawane będą w Gnieźnie w hotelu pana Wnkowskiego przez publiczną licytację następujące przedmioty: 1) Garnitur mebli mahonowych pluszsem obitych, składający się z sofy, 2 foteli 4 pofotei. 2) Dwa stoły mahonowe, blérko oylndrowe mahonowe, dwa lustra, komoda. 3) Porcelana, szkło i inne sprzęty domowe, na którą chęć kupna mających się zaprasza. (5875)

Kazimierz Maroński, rękawicznik w Bydgoszczy, ul. Stara Poczta 82, w poprzek hotelu Riego, zwraca uwagę na swój znaczny zapas wełnianych rzecezy, jako to: chustek szalowych, szali i szalików, począwszy od najtańszych do najdroższych, z najdelikatniejszej wełny, również koszul, kaftaników, gael itd. Zarazem poleca swój znaczny zapas kortowych i buksinowych rękawiczek, przedmiotów toaletowych i wielki wybór szelek najnowszej mody, krawat, szlypsów, szalików jedwabnych po cenach jaknajniższych.

W drodze z Soboty do Poznania, zbliżyć kary walaach z uprzęzą. Kto takowego odstawi do Dom. Pawłowice pod Rokietnicą, otrzyma stosowne wynagrodzenie. (5864)

Wielmożnemu Ossowidzkemu, dzieźdźwici Wójtostwa pod Sremem, składamy za Jego wspaniałomyślność swe podziękowanie. (5870) Szezygłowscy.

Hafty zakręte i gotowe, wlućki, kanwy, kordonki itd. poleca J. Pawłowska, ul. Wrocławska 6. (5879)

Otwarty powóz (Americain) w dobrym stanie jest tani na sprzedaż w młynie parowym na Grobli. (5793)

Na wieczorku 15 bm. w hotelu Europejskim, zamieniona została czarna mantyla koronkowa na inną, uprasza się o odmianienie takowej napowrót. (5837)

W lesie Trzebawskim położonym nad żwirówką Poznańsko-Stęszewską, wystawiono na sprzedaż 200 sztuk sosnowego budulca. Chęć kupna mających uprasza się zgłosić do Zarządu leśnego w Kurlku. (5866)

Świeże, zielone kuchenki rzepiowe bez włosów, poleca ze składu lub z dostawą na umówiony czas i na wszelkie stacyi kolei żelaznej. (5794) S. CALVARY.

Stokłosy Schradera (Bromus Schraderi) poszukuje w znacznej ilości i uprasza o nadanie próbek z oznaczeniem ceny. Handel nasion rolniczych Ludwika Kunkla. (5836)

Skutki, jakie anatherynowa woda do ust Dr. J. G. Popp w Wiedniu wywiera, zostały w tych dniach potwierdzone następującym listem: Do Pana Dr. Popp. Szacowny Panie!

Od wielu lat cierpiałam na mocny ból zębów, mianowicie jeżeli się wystawiałam na najmniejszy przeciąg powietrza. Nie mogąc się odważyć na użycie szczytaczki przy czyszczeniu zębów, nie potrafiłam przeszkodzić utworzeniu się osady kamienniej, owemu strasliwemu nieprzyjacielowi zębów, który mi groził zniszczeniem reszty. Wielu z moich znajomych radziło mi użyć Pańskiej Anatherynowej wody, której szczerze powiadałam nie kupiłam z powodu zbyt wysokiej ceny. Dotąd spotrzebowałam trzy butelki Pańskiej wybornej wody Anatherynowej, za której skutek nie umiem Panu dosyć złożyć mego najszczerzego podziękowania. Polecam zatem jak najpilniej wszystkim podobnie cierpiącym ten dobroczynny środek. Berlin, 6 czerwca 1865. (5862) Zofia Schöneberg, z domu Reinsdorf, Lützower wegstr.

Skład u H. Kirsten Wd., w Poznaniu.

W drodze z Soboty do Poznania, zbliżyć kary walaach z uprzęzą. Kto takowego odstawi do Dom. Pawłowice pod Rokietnicą, otrzyma stosowne wynagrodzenie. (5864)

Wielmożnemu Ossowidzkemu, dzieźdźwici Wójtostwa pod Sremem, składamy za Jego wspaniałomyślność swe podziękowanie. (5870) Szezygłowscy.

Hafty zakręte i gotowe, wlućki, kanwy, kordonki itd. poleca J. Pawłowska, ul. Wrocławska 6. (5879)

Otwarty powóz (Americain) w dobrym stanie jest tani na sprzedaż w młynie parowym na Grobli. (5793)

Na wieczorku 15 bm. w hotelu Europejskim, zamieniona została czarna mantyla koronkowa na inną, uprasza się o odmianienie takowej napowrót. (5837)

W lesie Trzebawskim położonym nad żwirówką Poznańsko-Stęszewską, wystawiono na sprzedaż 200 sztuk sosnowego budulca. Chęć kupna mających uprasza się zgłosić do Zarządu leśnego w Kurlku. (5866)

Świeże, zielone kuchenki rzepiowe bez włosów, poleca ze składu lub z dostawą na umówiony czas i na wszelkie stacyi kolei żelaznej. (5794) S. CALVARY.

Stokłosy Schradera (Bromus Schraderi) poszukuje w znacznej ilości i uprasza o nadanie próbek z oznaczeniem ceny. Handel nasion rolniczych Ludwika Kunkla. (5836)

Skutki, jakie anatherynowa woda do ust Dr. J. G. Popp w Wiedniu wywiera, zostały w tych dniach potwierdzone następującym listem: Do Pana Dr. Popp. Szacowny Panie!

Od wielu lat cierpiałam na mocny ból zębów, mianowicie jeżeli się wystawiałam na najmniejszy przeciąg powietrza. Nie mogąc się odważyć na użycie szczytaczki przy czyszczeniu zębów, nie potrafiłam przeszkodzić utworzeniu się osady kamienniej, owemu strasliwemu nieprzyjacielowi zębów, który mi groził zniszczeniem reszty. Wielu z moich znajomych radziło mi użyć Pańskiej Anatherynowej wody, której szczerze powiadałam nie kupiłam z powodu zbyt wysokiej ceny. Dotąd spotrzebowałam trzy butelki Pańskiej wybornej wody Anatherynowej, za której skutek nie umiem Panu dosyć złożyć mego najszczerzego podziękowania. Polecam zatem jak najpilniej wszystkim podobnie cierpiącym ten dobroczynny środek. Berlin, 6 czerwca 1865. (5862) Zofia Schöneberg, z domu Reinsdorf, Lützower wegstr.

Skład u H. Kirsten Wd., w Poznaniu.

Prawdziwe angielskie perfumy naud, L. F. Piver, Comp., i et E. Atkin poleca I. Caspari przy Wilhelm. ul. (w M...)

Na każdy ból zębów jest F. Schotta znany Extract-Radix polecenia. Skład u Joachima (4850) Rynek

Czekoladę w doborowych gatunkach poleca S. Sobeski. Poznań, plac Wilhelmowski (Hotel du Nord) Bydgoszcz, ul. Fryderykowska (4850) Rynek

Wschowskie kiełbasy parę po 1 sgr. poleca W. F. Meyer, plac Wilhelmowski (5874)

Loterya dwa arabskie cyfry w Berlinie, dozwolona sterstwa spraw wewnętrznych. Według taksy urzędowej wartość. — Dzień losowania na 2 grudnia. Prospekt gratyfikacji w miejscu u Maks. Kraja przy ul. Strzeleckiej

Sprzedaj baranów. zarodowej owczarni nium Opatów rozpoczyna się 12 Zarząd gospodarski

Sprzedaj baranów. Jak dotąd, tak i w tym roku s stanowione 1 grudnia ceny przestoso u na sprzedaż z czystej krwi Nędznych baranów. Dom. Schönrade w Nowej M... 15 listopada 1865. W. L. von Wedem

Cyrk Blenno w Hildebranda latowym. Dziś i dni następnego wielkie przedstawienie w wyższej sztuce k... gimnastyce i dresurze ni i psów, z codziennymi odmianami. Biletów dostać można od g... u kupca p. Wolf przy ulicy W... skiej 17 w hotelu Berlińskim, pp. Izydora Cohna i M. Fried... przy placu Wilhelmowskim. Początek o godzinie 7. Koniec [5776] A. Blennow

Table with multiple columns showing market data for Berlin and Wroclaw, including exchange rates, interest rates, and commodity prices. Includes sections like 'KURS GIELDY W BERLINIE' and 'KURS GIELDY W WROCLAWIU'.